
 
SEDE LEGALE 
Via Po, 14 - 00198 Roma (Italy) 
T +39 06 47836.1 

C.F.  97231970589  ∫  P.I.  08183101008 
 

 

CREA - Centro di ricerca Orticoltura e Florovivaismo 

CREA - Research Centre for Vegetable and Ornamental Crops 
 

@ of@crea.gov.it ∫ of@pec.crea.gov.it 

W www.crea.gov.it 

Via Cavalleggeri, 25 - 84098Pontecagnano (SA) Sede amministrativa T  +39089 386211 
Corso degli Inglesi, 508-18038Sanremo (IM) T  +390184 69481 
Via Salaria, 1 - 63030Monsampolo del Tronto (AP) T  +390735 701706 
Via dei Fiori,8 - 51017 Pescia (PT) T  +390572 451033 
 

IL DIRETTORE DEL CENTRO 

 
 

Determinazione direttoriale n.  166  del 04/06/2020 

 
 

OGGETTO: Avviso pubblico di acquisizione manifestazioni d’interesse per 

un incarico di “Incarico di manutenzione straordinaria per la 

ristrutturazione della rete elettrica e rete trasmissione dati di n. 15 locali 
adibiti a uffici amministrativi-ricercatori-tecnici con adeguamento delle 

postazioni di lavoro nella Sede CREA – OF di Monsampolo del Tronto 

(AP)” Determina di nomina Commissione di sorteggio. 
 

VISTO il Decreto Legislativo 29 ottobre 1999, n. 454, recante “Riorganizzazione 

del settore della ricerca in agricoltura, a norma dell’articolo 11 della legge 15 

marzo 1997, n. 59” e ss.mm.ii., pubblicato nella G.U.R.I. n. 284 del 3 dicembre 

1999; 

VISTA la Legge 6 luglio 2002, n. 137, recante “Delega per la riforma 

dell’organizzazione del Governo e della Presidenza del Consiglio dei ministri, 

nonché di enti pubblici”, pubblicata nella G.U.R.I. n. 158 dell’8 luglio 2002; 

VISTI il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento ed il Regolamento di 

Amministrazione e Contabilità del Consiglio per la Ricerca e per la 
sperimentazione in Agricoltura (CRA), approvati con Decreti Interministeriali 

dell’1/10/2004 dal Ministro delle Politiche Agricole e Forestali di concerto con il 

Ministro per la Funzione Pubblica e il Ministro dell’Economia e delle Finanze; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 

2015)” ed in particolare l’art. 1, comma 381, che ha previsto l’incorporazione 

dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) nel Consiglio per la ricerca e la 
sperimentazione in agricoltura (CRA), che assume la denominazione di Consiglio 

per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO il Decreto del Commissario straordinario 27 aprile 2017 n. 88 di 
approvazione del “Disciplinare di Prima Organizzazione – Anno 2017”, nel quale 

vengono stabilite le modalità di prima organizzazione dei nuovi Centri di Ricerca 

come individuati dal Piano sopracitato e che integra le norme statutarie nelle 

more di emanazione dei nuovi regolamenti; 

VISTO lo Statuto del CREA adottato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 35 nella seduta del 22 settembre 2017;  

VISTI la delibera n. 18 del Consiglio di Amministrazione, assunta nella seduta 
dell’8 marzo 2019, con la quale è stato nominato il Direttore Generale f.f. del 

CREA ed i successivi Decreti con i quali sono stati disposti decorrenza e rinnovi 

dell’incarico e da ultimo il Decreto Commissariale del 24 aprile 2020 n. 52 di 
proroga fino al 31 luglio 2020, salvo che non intervenga la nomina del Direttore 



 

  

 

 

 

 

2/3 

Generale all’esito della procedura concorsuale in atto; 

VISTO l’articolo 100 del decreto legge 17 marzo 2020 n. 18 che proroga i 
mandati dei componenti degli organi statutari degli enti pubblici di ricerca per 

tutta la durata dello stato di emergenza e, pertanto, fino al 30 luglio 2020, giusta 

delibera del Consiglio dei Ministri assunta in data 31 gennaio 2020, ivi incluso 
l’incarico di Commissario straordinario del CREA conferito al Cons. Gian Luca 

Calvi con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 aprile 2019 e 

rinnovato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 dicembre 

2019; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 5 del 31/05/2017 con cui è stato conferito al 

Dott. Teodoro Cardi la nomina di Direttore del Centro di Orticoltura e 

Florovivaismo del CREA, a far data dal 1° Luglio 2017; 

VISTO il "codice degli appalti" approvato con D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la nota prot. 652 del 09/01/2019 con la quale si comunica che sono state 

disposte a favore di questo Centro le variazioni di bilancio per la manutenzione 

dell’impianto elettrico per la sede di Monsampolo; 

VISTO l’Avviso pubblico di cui all’oggetto e in particolare il paragrafo 7 “Numero 

di inviti ed eventuale sorteggio” e ricevuta informazione che le manifestazioni di 

interesse pervenute via PEC relative all’attività di cui sopra sono in numero 
superiore a 5; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere alla nomina della Commissione di 

sorteggio;  

DETERMINA 

Per le ragioni e le finalità indicate in premessa è istituita la Commissione per 
l’espletamento delle procedure di sorteggio per la determinazione di nr. 5 

candidati, da ammettere alla successiva Rdo su Mepa come previsto nell’Avviso 

pubblicato; 
 

La Commissione è così costituita: 

 

Presidente: Dott. Gabriele Campanelli (Responsabile di Sede CREA – 
OF di Monsampolo del Tronto) 

Membro: Sig.re Aldo Bertone (Coll. Tecnico - Sede di Monsampolo 

del Tronto) 
Segretaria:  Sig.ra Eleonora Fazzini (Op. Amministrativo - Sede di 

Monsampolo del Tronto) 

 
Ai sensi del citato Paragrafo 7 dell’Avviso pubblico di acquisizione d’interesse 

prot. 37771 del 04/12/2019 la Commissione dovrà: 

 

 

1. Fissare la data destinata alle operazioni di sorteggio; 

2. Comunicare via PEC agli operatori economici che hanno presentato 

adesione alla manifestazione di interesse, il giorno e il luogo in cui si 

intenda effettuare il sorteggio per un’eventuale loro presenza. 



 

  

 

 

 

 

3/3 

3. Predisporre il sorteggio, alla data e ora comunicata, in modalità 

anonima attraverso l’elenco dei numeri di Protocollo “in entrata”, 
registrato dall’Ufficio del Protocollo del CREA, associati ai numeri 

progressivi in ordine di arrivo delle manifestazioni, senza l’indicazione 

dei nomi degli operatori economici. 

4. Procedere all’estrazione di 5 numeri, le domande corrispondenti ai 
numeri di protocollo in entrata estratti saranno ammesse alla gara, le 

altre saranno escluse. 

5. Redigere apposito verbale delle suddette operazioni nel quale 

risulteranno i nomi degli operatori economici esclusi, mentre il nome 
dell’operatore economico ammesso verrà mantenuto riservato, ai sensi 

dell’art. 53 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, fino ad avvenuta 

presentazione delle offerte, e verrà pertanto indicato nel citato verbale 

esclusivamente il relativo numero di Protocollo interno in entrata. 

6. Pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, il verbale sul 

sito web del www.crea.gov.it, Area “Gare/Appalti”, entro 2 giorni 

dall’avvenuto sorteggio. 

 
         Il Direttore 

             Dr. Teodoro Cardi 

 


